³¹⁰ fol. 3^b: *quom enim sit homo ex anima corporeque constitutus, magnum quoddam ab natura consecuti mihi videntur, quibus est datum, ut et corporis viribus et ingenii valerent. nam quom plurimos videamus, quibus sine culpa evenit, ut et ingenio essent tardo et corpore imbecilli, quantas gratias haberi naturae convenit, si secundum utraque haec et integri sumus et validi. ita autem referetur digna naturae*

(Also der gedanke einer harmonischen ausbildung von geist und körper maßgebend für erziehung und bildung.)

II. Psychologische einsicht als grundlage der erziehungs- und bildungsarbeit. (fol. 3^b z. 21—4^b z. 20.)

Ein jeder muß sein eignes ingenium zu erkennen suchen; das kind kann das noch nicht, deshalb müssen hier eltern und lehrer stellvertretend es thun, und in quas res natura prout aptique fuerimus, eo potissimum studia nostra conferri et in eis totos versari conveniet. besonders diejenigen, welche ein liberale ingenium von natur haben, dürfen es nicht brach liegen lassen, oder illiberalibus implicari negotiis.

Kennzeichen des liberale ingenium (die nähere ausführung der einzelnen 'kennzeichen' ist hier weggelassen).

- 1) studio laudis excitari incendique amore gloriae.
- 2) parere libenter maioribus.
- 3) ut gloriae laudisque studio ad optima conari velint.
- 4) qui sunt in actionibus prompti, fugientes otium amantque semper aliquid recte agere.
- 5) si comminationes ac verbera metuant, magis autem si dedecus atque ignominiam.
- 6) disciplinam (resp. praeceptores) amari iudicio est.
- 7) qui natura benigni ac facile placabiles (ac multa in hunc modum sumi a maioribus argumenta possunt). dazu körperliche kennzeichen:
- 8) molles carne aptos esse mente (scripsit Aristoteles. über solche zeichen seien die zu befragen, qui per phisonomiam [sic!] deprehendi posse unius cuiusque ingenium natosque mores profitentur; quam nos hic rationem totam relinquamus).

Excurs über den wert des beispiels in erziehung und unterricht.³¹¹ (fol. 4^b z. 20—5^a z. 13.)

III. Die erziehung. (fol. 5^a z. 13—8^b z. 25.)

A. die im jugendlichen alter liegenden neigungen.

- a. gute [sie sind usu et praeceptis confirmandi et iuvandi],
- b. schlechte [sie überwiegen; sie stammen teils von der natur, teils von der mangelnden erfahrung, teils von beiden. — die 'erbsünde' wird nicht erwähnt!].

- 1) largi ac liberales (geiz ein schlechtes zeichen; solche werden auch die wissenschaft zum zwecke des gewinnes betreiben, quae quidem res est ab ingenuis mentibus prorsus aliena).
- 2) sie sind bonae spei et magna facile sibi promittunt.
- 3) arrogantes, monitoribus asperi, contumeliosi aliis (Horaz. ars p. 163).